

2014-04-07

Till kommunstyrelsen



Initiativ för ett nytt internationellt universitet till Nacka!

Vi behöver ett nytt universitet i internationell klass i Stockholmsregionen. Stockholms län växer snabbt. I år blir vi 2,2 miljoner invånare. Om 10 år beräknas vi vara 2,5 miljoner och 2030 ytterligare 200 000. Det innebär att vår region växer med en halv miljon invånare till 2030, motsvarande ett helt Göteborg. Människor vill flytta till Stockholm och de vill ha ett bra boende, därför är det stort fokus på bostadsbyggande nu. Nya bostäder är också en grundförutsättning för att klara tillväxten.

Men nya invånare innebär också ökat behov av arbetsplatser, sjukvård, idrottshallar, kollektivtrafik, utbildningsmöjligheter etc. Stadsplaneringen kan därför inte bara handla om att bygga många bostäder snabbt. Det måste i lika hög grad handla om att skapa nya attraktiva miljöer och att fylla staden med ett levande innehåll och möta invånarnas behov av viktig samhällsservice.

Universitet har sin självklara plats i den trevliga staden. Tillgången till kompetent arbetskraft är avgörande för att Stockholm ska fortsätta att fungera som en motor för hela landets tillväxt. När regionen växer måste utbildningsmöjligheterna också öka. De senaste åren har antalet högskoleplatser i regionen ökat med några tusen, vilket är bra. Men i ett 2030-perspektiv behöver man ta ett större grepp. Trots detta finns det inget naturligt lokalt eller regionalt organ som "äger" frågan om etablering av nya lärosäten. Vi anser därför att Nacka nu bör ta initiativ för att etablera ett helt nytt universitet i regionen, både för att möta kommande efterfrågan och få in ytterligare konkurrens mellan de olika lärosätena.

Ett nytt universitet ger utrymme att starta något helt nytt från grunden. Eftersom Sveriges högskolor har sjunkit i internationell ranking, bör man eftersträva ett samarbete med utländska toppuniversitet. Svenska ungdomar har förmågor som efterfrågas utomlands – ledarskap, kreativitet och bra kunskaper i engelska – vilket borde göra Sverige, och Stockholmsregionen i synnerhet, intressant. Lämpliga fokusområden för detta nya universitet skulle kunna vara handel, ledarskap och pedagogik.

En lokalisering till Nacka vore naturlig, av flera skäl.

- Nacka bygger stad på västra Sicklaön och planerar för tunnelbana, 14 000 nya bostäder och tusentals arbetsplatser till 2030. Här passar ett universitet in mycket väl. Nu finns unika förutsättningar för att skapa en bra helhet med god

kollektivtrafik, studentbostäder och universitet – och den attraktiva och urbana stadsmiljö som vi vet att studenterna efterfrågar.

- Idag finns regionens högskolor i Frescati, Östermalm, Solna och Huddinge, även om viss utbildning också är lokaliserad till Kista, Haninge och Södertälje. Ostsektorn, som växer mest, har ingen högskola. En lokalisering runt Nacka Centrum ger samma restider från innerstaden som till Frescati men bara halva tiden jämfört med Huddinge. Läget är alltså mycket centralt. Om den byggs i Sicklaområdet blir det ännu mer citynära.
- Nacka är en bra skolkommun med höga utbildningsambitioner. Ungdomarna är studiemotiverade och presterar bra i skolan. Nacka har också utvecklat samarbete med de främsta utbildningsländerna i Asien. Det ger bra grund för ett universitet med bl a pedagogisk inriktning.

Vi föreslår att stadsledningskontoret får i uppdrag att arbeta för att ett universitet etableras i Nacka och återkomma med förslag till projektplan för hur detta ska bedrivas. Uppdraget finansieras lämpligen inom ramen för de utvecklingsmedel som finns avsatta för Nacka stad.

För moderaterna i kommunstyrelsen



Mats Gerdau